



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МУРИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

**на проект решения совета депутатов «О внесении изменений в решение
Совета депутатов от 13.12.2023 года № 309 «О бюджете
муниципального образования «Муринское городское поселение»
Всеволожского муниципального района Ленинградской
области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (в редакции
решения от 03.04.2024 № 336)»**

г. Мурино

«07» октября 2024 года

Заключение Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Муринское городское поселение» на проект решения совета депутатов «О внесении изменений в решение совета депутатов от 13.12.2023 года № 309 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов (в редакции решения от 03.04.2024 № 336)» (далее - проект решения) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о Контрольно-счетной палате муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, утвержденным решением совета депутатов от 17.08.2022 г. № 231, письмом главы муниципального образования «Муринское городское поселение» от 01.10.2024 № 05/06-05 и пунктом 1.1 Плана работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год, утвержденного распоряжением Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Муринское городское поселение» от 25.12.2023 № 03/01-04.

Рассматриваемый проект решения был направлен советом депутатов муниципального образования «Муринское городское поселение» в Контрольно-счетную палату муниципального образования «Муринское городское поселение» 01.10.2024 года.

Настоящим проектом решения вносятся изменения в решение совета депутатов от 13.12.2023 года № 309 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (в редакции решения от 03.04.2024 №336)».

Предусмотренные в проекте решения изменения основных характеристик бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» представлены в таблице ниже.

По результатам экспертизы проекта решения Контрольно-счетной палатой установлено следующее.

Согласно Пояснительной записке к проекту решения «О внесении изменений в решение совета депутатов от 13.12.2023 № 309 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (в редакции решения от 03.04.2024 №336) необходимость внесения изменений в бюджет муниципального образования «Муринское городское поселение» вызвано следующими факторами:

- необходимостью увеличения доходов муниципального образования «Муринское городское поселение», в связи с выделением дополнительных бюджетных ассигнований из вышестоящих бюджетов, пересмотром доходов, полученных от налога на землю от юридических лиц;

- необходимостью утверждения дополнительных расходов администрации МО «Муринское городское поселение», вызванных исполнением своих обязанностей.

Представленным проектом решения предлагается изменить основные характеристики бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов путем внесения изменений в текстовую часть проекта и приложения №№ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 к решению о бюджете, дополнив и изложив их в новой редакции.

В текстовой части в проекте решения администрацией муниципального образования предлагается изменить прогнозируемый, общий объем доходов, расходов, дефицит бюджета, объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования.

Подпунктом 1.1. пункта 1 решения изменяются основные характеристики бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов:

(тыс. руб.)

	Решение от 03.04.2024 № 336			Решение о бюджете с учетом предлагаемых изменений			Изменение		
	2024	2025	2026	2024	2025	2026	2024	2025	2026
Доходы бюджета	696 305,6	686 517,7	685 959,4	731 667,4	686 517,7	685 959,4	35 361,8	-	-
Расходы бюджета	838 138,4	688 341,4	680 850,2	814 260,6	694 901,4	685 640,2	-23 877,8	+6560,0	-4790,0
Условно утвержденны	00,00	10 000,0	23 000,0	00,00	10 000,0	23000,0	-	-	-

е расходы бюджета									
Дефицит бюджета	141 832,8	11 823,7	17 890,8	82 593,2	18 383,7	22 680,8	-59239,5	+6560,0	+4790,0

Общее увеличение бюджета по доходам в 2024 году составило 35 361,8 тысяч рублей, которое сложилось в связи с выделением дополнительных бюджетных ассигнований из вышестоящих бюджетов, пересмотром доходов, полученных от налога на землю от юридических лиц.

Источником покрытия дефицита бюджета в 2024 году являются остатки на счетах муниципалитета на 01.01.2024 – в сумме 146 979,6 тысяч рублей, что подтверждается ведомостью по движению свободного остатка средств бюджета на 01.01.2024 г.

Общее снижение бюджета по расходам в 2024 году на 23 877,8 тысяч рублей, общее увеличение в 2025 году – 6 560,0 тысяч рублей, в 2026 году – 4 790, 0 тысяч рублей.

Доходная часть бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области увеличилась в 2024 году в целом на 35 361,7 тысяч рублей:

Наименование	Решение от 03.04.2024 № 336	Изменения, тыс. руб.	Проект решения	Направление расходов
1. Земельный налог с организаций	2024 – 132 144,0	2024 - +35 000,0	167 144,0	Расходы бюджета МО
2. Доходы от оказания платных услуг (работ)	2024 – 500,0	2024 - +200,0	700,0	Расходы бюджета МО
3. Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности	2024 – 9 900,0	2024 — 9 840,0	60,0	Отсутствие заявок на приобретение земельных участков
4. Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	2024 – 297 521,5	2024 - -2 975,2	294 546,3	Штраф за наличие расходов, отнесенных к полномочиям других бюджетов
5. Субсидии бюджетам на реализацию программ СТИМУЛ	2024 – 0,0	2024 - +13 061,3	13 061,3	Достройка СТИМУЛА
6. Прочие субсидии	2024 – 10 616,7	2024 – 84,4	10 532,30	Экономия при реализации проекта в

				рамках исполнения соглашения по 3-ОЗ
ИТОГО:		2024-	+35361,7	

В пределах расходной части бюджета предусмотрено передвижение:

1. Сумма непрограммных расходов совета депутатов муниципального образования «Муринское городское поселение» остается неизменной. Произведено уточнение расходов для оплаты компенсационных выплат депутатскому корпусу по причине увеличения количества депутатов, а именно:

(тыс. руб.)

№	Наименование	МН	Рз	Пр	Решение от 03.04.2024 № 336	Изменения	Решение о бюджете с учетом предлагаемых изменений
1.	Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления в рамках обеспечения деятельности аппаратов муниципального образования (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	01		03 10.4.01.0015 0 200	1 630,4	- 60,0	1 570,4
2.	Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления в рамках обеспечения деятельности депутатов представительного органа муниципального образования (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	01		03 10.2.01.0015 0 100	3 600,0	+ 60,0	3 660,0
	ИТОГО:					00,00	

Произведенным анализом данных Приложения № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, по целевым статьям (муниципальным программам, и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» и Приложения № 5 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» к решению Совета депутатов от 13.12.2023 № 309 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (в редакции решения от 03.04.2024 № 336) с данными Приложений № 4 и 5 к проекту решению Совета депутатов «О внесении изменений в решение совета депутатов от 13.12.2023 № 309 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» установлено соответствие вносимым изменениям.

2. Непрограммные расходы Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области снижаются на 230,0 тысяч рублей по причине сложившейся экономии, а именно:

						(тыс. руб.)	
№	Наименование	МН	Рз	Пр	Решение от 03.04.2024 № 336	Изменения	Решение о бюджете с учетом предлагаемых изменений
1.	Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления в рамках обеспечения деятельности аппаратов муниципального образования (Иные бюджетные ассигнования)	01		06	00,00	+ 1,0	1,0
		10.4.01.0015					
		0 800					
2.	Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления в рамках обеспечения деятельности аппаратов муниципального образования (Закупка товаров, работ и услуг	01		06	1 017,5	- 231,0	786,5
		10.4.01.0015					
		0 200					

для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)				
ИТОГО:			- 230,0	

Произведенным анализом данных Приложения № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, по целевым статьям (муниципальным программам, и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» и Приложения № 5 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» к решению Совета депутатов от 13.12.2023 № 309 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (в редакции решения от 03.04.2024 № 336) с данными Приложений № 4 и 5 к проекту решению Совета депутатов «О внесении изменений в решение совета депутатов от 13.12.2023 № 309 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» установлено соответствие вносимым изменениям.

3. Непрограммные расходы администрации муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области запланировано увеличить в 2024 году на 17,8 тысяч рублей, в 2025 и 2026 годах на 5 600,0 тысяч рублей по каждому году.

№	Наименование	МН	Рз	Пр	Решение от 03.04.2024 № 336	Изменения	(тыс. руб.)	
							Решение о бюджете с учетом предлагаемых изменений	о с
1.	Расходы на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в рамках непрограммных расходов органов местного самоуправления муниципального образования	02		03	3 956,1	+144,6	4 100,7	
		11.7.01.5118		0 100				

	"Муринское городское поселение" (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)				
2.	Расходы на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в рамках непрограммных расходов органов местного самоуправления муниципального образования "Муринское городское поселение" (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 03 11.7.01.5118 0 200	200,0	-144,6	55,4
3.	Расходы по передаче полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями (Межбюджетные трансферты)	05 01 11.7.01.0020 0 200	-	+17,8	17,8
4.	Обеспечение функционирования уличного освещения (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	05 03 11.7.01.0031 0 200	2025 – 10 000,00 2026 - 10 000,1	2025-+5 600,0 2026-+5 600,0	2025 -15 600,0 2026-15601,0
	ИТОГО:			+ 11 217,8 -	

Согласно Пояснительной записке к проекту решения:

- 1) перераспределение расходов на ВУС обусловлено уточнением вида расходов субсидии;
- 2) увеличение расходов на 17,8 тысяч рублей, вызвано заключением соглашения по передаче полномочий по МКВ в части признания жилого фонда пригодным или не пригодным для проживания;
- 3) увеличение расходов на 5 600,0 тысяч рублей в 2025 и 2026 годах вызвано необходимостью пролонгации заключенных договоров на новый период.

Произведенным анализом данных Приложения № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, по целевым статьям (муниципальным программам, и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» и Приложения № 5 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» к решению Совета депутатов от 13.12.2023 № 309 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (в редакции решения от 03.04.2024 № 336) с данными Приложений № 4 и 5 к проекту решению Совета депутатов «О внесении изменений в решение совета депутатов от 13.12.2023 № 309 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» установлено соответствие вносимым изменениям.

4. Муниципальная программа «Благоустройство в муниципальном образовании «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2021– 2029 годы» (**исполнитель мероприятий МБУ СРТ**) планируемое снижение бюджетных ассигнований в 2024 году на 5 572,2 тысяч рублей по причине перераспределения средств между статьями расходов и экономии денежных средств, а именно:

№ п/п	Наименование	МН Рз Пр ЦСР	Решение от 03.04.2024 № 336	Изменения	(тыс. руб.)
					Решение о бюджете с учетом предлагаемых изменений
1.	Выполнение мероприятий адресного плана Совета депутатов муниципального образования "Муринское городское	05 03 29.4.01.004 00 600	36 404,5	- 8 724,8	27 679,7

	поселение" по и благоустройству и содержанию территории муниципального образования (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)				
2.	Организация и выполнение работ по благоустройству и содержанию территории муниципального образования (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	05 03 29.4.01.004 10 600	3 179,7	+ 2 179,7	6 926,0
3.	Мероприятия по реализации областного закона от 15.01.2018 года № 3-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территориях административных центров и городских поселков муниципальных образований Ленинградской области» (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	05 03 29.4.01. S4660 600	3 256,6	- 89,8	3 166,8
4.	Реализация комплекса мероприятий по региональному	05 03 29.8.01.008 10 600	2024 г. - 2 880,0	2024 – 503,8 2025 – +1740,0	2024 - 2 376,2 2025 - 10 009,9

	проекту «Формированию комфортной городской среды» (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)		2025 г. - 8 269,9		
ИТОГ О				- 9 414,60 + 5 582,50	2024 -5572,2 2025 +1740,0

Снижение расходов за счет экономии по следующим мероприятиям программы:

- светофор Ручьевский проспект - улица Шувалова – 1,0 тысяч рублей;
- установка светофорного поста ул. Шоссе в Лаврики д.68 – 422,7 тысяч рублей;
- посадка новых деревьев – 7 852,8 тысяч рублей;
- проектирование регулируемого пешеходного перехода на ул. Шувалова в створе ул. Графская – 1,0 тысяч рублей;
- строительные-монтажные работы по организации пешеходных переходов с островками безопасности по ул. Шувалова в створе МКД 1-3/4-6 – 23,6 тысяч рублей;
- выполнение работ по разработке ПД на снос объектов незавершенного строительства на общественной территории «Бульвар Менделеева» - 31,3 тысяч рублей;
- организация освещения на участке ул. Шоссе в Лаврики от д. 74 к.1 до ж/д переезда пир и изыскания – 4,5 тысяч рублей;
- выполнение комплекса работ по демонтажу объекта незавершенного строительства (бульвар Менделеева в части земельного участка 47:07:0722001:4068) – 387,9 тысяч рублей;
- монтаж газонных ограждений на Воронцовском бульваре – 96,2 тысяч рублей;
- реализация областного закона 3-оз от 15.01.2018 – 89,8 тысяч рублей;
- строительство, реконструкция, реновация, и приобретение объектов благоустройства территории МО "Муринское городское поселение" ВМР ЛО в 2024 году – 503,8 тысяч рублей.

Увеличение расходов по мероприятию программы:

- приобретение и установка детских игровых и спортивных комплексов, оборудование детских игровых и спортивных площадок по адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, д. Лаврики вблизи д.40 на 3 842,5 тысяч рублей;
- строительство, реконструкция, реновация, и приобретение объектов благоустройства территории МО "Муринское городское поселение" ВМР ЛО в 2025 году – 1 740,0 тысяч рублей.

Произведенным анализом данных Приложения № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, по целевым статьям (муниципальным программам, и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета

муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» и Приложения № 5 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» к решению Совета депутатов от 13.12.2023 № 309 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (в редакции решения от 03.04.2024 № 336) с данными Приложений № 4 и 5 к проекту решению Совета депутатов «О внесении изменений в решение совета депутатов от 13.12.2023 № 309 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» установлено соответствие вносимым изменениям.

5. Расходы по муниципальной программе «Адресная социальная поддержка населения муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области» (исполнитель мероприятий администрация муниципального образования) в 2024 г. снизятся на 750 тыс. руб. по причине запрета исполнять расходные обязательства, не отнесенные к полномочиям МО согласно 131-ФЗ:

(тыс. руб.)					
№ п/п	Наименование	МН Рз Пр ЦСР	Решение от 03.04.2024 № 336	Изменения	Решение о бюджете с учетом предлагаемых изменений
1.	Оказание единовременной материальной помощи в денежной форме малоимущим и социально незащищенным категориям населения, в том числе денежные выплаты отдельным категориям граждан (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)	10 03 26.4.01.270 10 300	2025 - 330,0	2025 – 30,0	2025 – 30,0
2.	Оказание единовременной материальной помощи в денежной форме малоимущим и социально	10 03 26.4.01.270 10 300	2024 – 300,0 2025 – 300,0 2026 – 360,0	2024 – 300,0 2025 – 300,0 2026 – 360,0	2024 – 00,0 2025 – 00,0 2026 – 00,0

	незащищенным категориям населения, в том числе денежные выплаты отдельным категориям граждан (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)				
3.	Компенсация в части расходов на оздоровление детей (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)	10 03 26.4.02.280 60 300	2024 – 450,0 2025 – 450,0 2026 – 450,0	2024 -450,0 2025 -450,0 2026 -450,0	2024 – 00,0 2025 – 00,0 2026 – 00,0
ИТОГО				2024 -780,0 2025 -750,0 2026 -810,0	

Произведенным анализом данных Приложения № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, по целевым статьям (муниципальным программам, и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» и Приложения № 5 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» к решению Совета депутатов от 13.12.2023 № 309 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (в редакции решения от 03.04.2024 № 336) с данными Приложений № 4 и 5 к проекту решению Совета депутатов «О внесении изменений в решение совета депутатов от 13.12.2023 № 309 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» установлено соответствие вносимым изменениям.

6. Муниципальная программа «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2021-2029 г. г.» (исполнитель мероприятий МБУ ЦБС) планируется уменьшение размера бюджетных ассигнований в 2024 г. в целом на 13 860,9 тыс. руб.:

№ п/п	Наименование	Рз Пр ЦСР	(тыс. руб.)		
			Решение от 03.04.2024 № 336	Изменения	Решение о бюджете с учетом предлагаемых изменений

1.	Стимулирование программ развития жилищного строительства субъектов Российской Федерации (Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности)	04 09 22.2. F1.50210 400	00,00	+ 13 895,0	13 895,0
2.	Строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения (Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности)	04 09 22.4.01.100 20 400	13 789,6	- 12 433,6	1 356,0
3.	Проектирование и прохождение экспертиз (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	04 09 22.4.01.100 30 600	11 000,0	- 2 261,0	8 739,0
ИТОГО				- 799,6	

Согласно Пояснительной записке к проекту решения планируемое снижение расходной части обусловлено:

- 1) на 11 599,9 тыс. руб. - выделением денежных средств из областного бюджета для осуществления запланированных работ;
- 2) на 260 тыс. руб. получением экономии в результате конкурсных процедур;
- 3) на 1,0 тыс. руб. - получением экономии в результате конкурсных процедур;
- 4) на 1 000,0 тыс. руб. - существенным удорожанием стоимости проекта по проектированию пешеходных переходов;
- 5) на 1 000,0 тыс. руб. - получением экономии в результате конкурсных процедур.

Произведенным анализом данных Приложения № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, по целевым статьям (муниципальным программам, и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» и Приложения № 5 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» к решению Совета депутатов от 13.12.2023 № 309 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (в редакции решения от Решение от 03.04.2024 № 336) с данными Приложений № 4 и 5 к проекту решению Совета депутатов «О внесении изменений в решение совета депутатов от 13.12.2023 № 309 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» установлено соответствие вносимым изменениям.

7. Расходы по муниципальной программе «Управление муниципальным имуществом муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области» (исполнитель мероприятий администрация муниципального образования) в 2024 г. планируются к снижению на 1 236,0 тысяч рублей по причине перераспределения средств между статьями расходов и экономии денежных средств, а именно:

(тыс. руб.)					
№ п/п	Наименование	МН Рз Пр ЦСР	Решение от 03.04.2024 № 336	Изменения	Решение о бюджете с учетом предлагаемых изменений
1.	Развитие и содержание жилищного фонда муниципального образования (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	05 01 24.4.05.080 10 200	1 028,1	+ 172,2	1 200,3
2.	Содержание и ремонт имущества казны муниципального образования	05 03 24.4.05.080 21 200	3 000,0	- 1 408,2	1 591,8

	(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)				
ИТОГО				- 1236,0	

Произведенным анализом данных Приложения № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, по целевым статьям (муниципальным программам, и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» и Приложения № 5 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» к решению Совета депутатов от 13.12.2023 № 309 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (в редакции решения от 03.04.2024 № 336) с данными Приложений № 4 и № 5 к проекту решению Совета депутатов «О внесении изменений в решение совета депутатов от 13.12.2023 № 309 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» установлено соответствие вносимым изменениям.

8. Расходы по муниципальной программе «Устойчивое функционирование и развитие инфраструктуры и повышение энергоэффективности в муниципальном образовании «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2021 – 2029 годы» (исполнитель мероприятий администрация муниципального образования) в 2024 г. планируются к снижению на 3 779,2 тысяч рублей по причине перераспределения средств между статьями расходов и экономии денежных средств, а именно:

(тыс. руб.)					
№ п/п	Наименование	МН Рз Пр ЦСР	Решение от 03.04.2024 № 336	Изменения	Решение о бюджете с учетом предлагаемых изменений
1.	Содержание и обслуживание распределительного газопровода (Закупка товаров, работ и услуг для	05 02 23.4.01.200 20 200	130,0	+37,0	167,0

	обеспечения государственных (муниципальных) нужд)				
2.	Услуга по созданию технической возможности присоединения к электрическим сетям" (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	05 02 23.4.01.200 30 200	378,0	- 12,0 +1200,0	1 566,0
3.	Модернизация, капитальный ремонт ЦТП (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	05 02 23.4.01.200 40 200	3 561,2	- 3561,2	00,00
4.	«Энергосбережение и повышение энергоэффективности и МО «Муринское городское поселение» (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	05 02 23.4.02.190 10 200	218,0	-218,0	00,00
5.	Актуализация схемы водоснабжения, теплоснабжения в 2022 году на 2023, 2024, 2025, 2026, 2028, 2029 годы» (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	05 02 23.4.02.190 20 200	2 100,0	- 25,0	2 075,0
6.	Разработка схемы энергоснабжения муниципального	05 02 23.4.02.190 30 200	1 200,0	- 1200,0	00,00

	образования "Муринское городское поселение" (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)				
ИТОГО				- 3 779,2	

Произведенным анализом данных Приложения № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, по целевым статьям (муниципальным программам, и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» и Приложения № 5 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» к решению Совета депутатов от 13.12.2023 № 309 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (в редакции решения от 03.04.2024 № 336) с данными Приложений № 4 и 5 к проекту решению Совета депутатов «О внесении изменений в решение совета депутатов от 13.12.2023 № 309 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» установлено соответствие вносимым изменениям.

9-10. Объем субсидии на выполнение муниципального задания:

- МБУ «Центр благоустройства и строительства» планируется к снижению на 17 661,4 тысяч рублей, в связи с экономией по фонду заработной платы и договорам;
 - МБУ «Похоронная служба» планируется увеличить на 3 615,6 тысяч рублей, которое необходимо для восстановления снятых бюджетных назначений для выплаты заработной платы сотрудникам учреждения
- а именно:

(тыс. руб.)					
№ п/п	Наименование	МН Рз Пр ЦСР	Решение от 03.04.2024 № 336	Изменения	Решение о бюджете с учетом предлагаемых изменений
1.	Субсидии бюджетным учреждениям на	05 03 11.7.01.001 70 600	71 695,5	-17 661,4 + 3 615,6	57 649,7

	финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)				
ИТОГО				-14045,80	

МБУ «Похоронная служба» представлен проект муниципального задания, согласно которому производится увеличение значения показателя объема муниципальной услуги «Расходы на содержание и благоустройство территории кладбища (г. Мурино, ул. Лесная, д.4 – Новое Муринское кладбище, ул. Кооперативная – Старое Муринское кладбище)» на 32 131,0 кв. м., планируемое увеличение размера платы составит 3 615,6 тыс. руб.

Таким образом, планируемое увеличение объема субсидии на выполнение муниципального задания на сумму 3 615,6 руб. подтвержден увеличением показателя объема муниципальной услуги.

Произведенным анализом данных Приложения № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, по целевым статьям (муниципальным программам, и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» и Приложения № 5 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» к решению Совета депутатов от 13.12.2023 № 309 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (в редакции решения от 03.04.2024 № 336) с данными Приложений № 4 и 5 к проекту решению Совета депутатов «О внесении изменений в решение совета депутатов от 13.12.2023 № 309 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» установлено соответствие вносимым изменениям.

11. Объем субсидии на выполнение муниципального задания МБУ «Содержание и развитие территории» планируется к увеличению на 2 100,0 тысяч рублей, а именно:

(тыс. руб.)

№ п/п	Наименование	МН Рз Пр ЦСР	Решение от 03.04.2024 № 336	Изменения	Решение о бюджете с учетом предлагаемых изменений
1.	Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	05 05 11.7.01.001 70 600	334 984,4	+ 2 100,0	337 084,4
ИТОГО				+ 2 100,0	

- 1) ремонт кабинетов в здании администрации – 1 500,0 тысяч рублей;
- 2) техническое обследование состояния дорог – 600,0 тысяч рублей.

МБУ «Содержание и развитие территории» представлен проект муниципального задания, согласно которому производится увеличение значения по наименованию муниципальной услуги «Уборка территории и аналогичная деятельность» по показателю объема муниципальной услуги «Содержание территории в зимний период (содержание дорожного полотна, уборка дорог, тротуаров, территории, содержание газонов и зеленых насаждений)» на 2024 года с объемом муниципальной услуги 760613,0 кв. м., планируемое увеличение размера платы составит 2 100,00 тыс. руб. Фактический объем площади территории не изменен.

Таким образом, планируемое увеличение объема субсидии на выполнение муниципального задания на сумму 2 100,00 тыс. руб. не подтвержден увеличением показателя объема муниципальной услуги.

Произведенным анализом данных Приложения № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, по целевым статьям (муниципальным программам, и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» и Приложения № 5 «Ведомственная структура расходов бюджета

муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» к решению Совета депутатов от 13.12.2023 № 309 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (в редакции решения от 03.04.2024 № 336) с данными Приложений № 4 и 5 к проекту решению Совета депутатов «О внесении изменений в решение совета депутатов от 13.12.2023 № 309 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» установлено соответствие вносимым изменениям.

12. Объем субсидии на выполнение муниципального задания МБУ «Редакция «Муринская панорама» планируется к увеличению на 417,2 тысяч рублей, а именно:

№ п/п	Наименование	МН Рз Пр ЦСР	Решение от 03.04.2024 № 336	Изменения	Решение о бюджете с учетом предлагаемых изменений (тыс. руб.)
1.	Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	12 02 11.7.01.001 70 600	6 663,4	+ 417,2	7 080,6
ИТОГО				+ 417,2	

МБУ «Редакция газеты «Муринская панорама» представлен проект муниципального задания, согласно которому производится увеличение значения показателя объема муниципальной работы «Производство и выпуск сетевого издания» по описанию работы «Освещение деятельности администрации в интернете (ведение соцсетей, ответы в системе ПОС)» на 386 шт., планируемое увеличение размера платы составит 417,2 тыс. руб.

Таким образом, планируемое увеличение объема субсидии на выполнение муниципального задания на сумму 417,2 тыс. руб.. подтверждено увеличением показателя объема муниципальной работы.

Произведенным анализом данных Приложения № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, по целевым статьям (муниципальным программам, и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» и Приложения № 5 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» к решению Совета депутатов от 13.12.2023 № 309 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (в редакции решения от 03.04.2024 № 336) с данными Приложений № 4 и 5 к проекту решению Совета депутатов «О внесении изменений в решение совета депутатов от 13.12.2023 № 309 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» установлено соответствие вносимым изменениям.

13. Объем бюджетных ассигнований на содержание МКУ «Центр муниципальных услуг» планируется к увеличению на 2 207,3 тысяч рублей, а именно:

(тыс. руб.)					
№ п/п	Наименование	МН Рз Пр ЦСР	Решение от 03.04.2024 № 336	Изменения	Решение о бюджете с учетом предлагаемых изменений
1.	Обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (Расходы на	01 13 11.7.01.001 60 100	47 560,0	+ 1 874,8	49 434,8

	выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)				
2.	Обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	01 13 11.7.01.001 60 200	20 404,7	+ 332,5	20 737,2
ИТОГО				+ 2 207,3	

Экспертно-аналитическому мероприятию представлен не корректный расчет обоснования фонда оплаты труда МКУ «Центр муниципальных услуг» на 2024 года, в связи с изменением системы оплаты труда в учреждении с 01.02.2024 года в соответствие с постановлением администрации муниципального образования «Муринское городское поселение» от 17.11.2023 года № 432 «О утверждении Положения о системах оплаты труда в муниципальных учреждениях муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области по видам экономической деятельности».

В представленном некорректном расчете фонда оплаты труда объем дополнительных средств, испрашиваемых учреждением необоснованно превышен на 191 316,21 руб. (49 163 520,00 руб. – 47 480 036,21 руб.= 1 683 483,79 руб.; 1 874 800,00 руб. - 1 683 483,79 руб. = 191 316,21 руб.).

По мнению Контрольно-счетной палаты увеличение лимитов бюджетных ассигнований МКУ «ЦМУ» по МН Рз Пр ЦСР 01 13 11.7.01.00160 100 «Обеспечение

деятельности муниципальных казенных учреждений муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)» на расчетную сумму **не подлежит удовлетворению**.

Произведенным анализом данных Приложения № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, по целевым статьям (муниципальным программам, и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» и Приложения № 5 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» к решению Совета депутатов от 13.12.2023 № 309 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (в редакции решения от 03.04.2024 № 336) с данными Приложений № 4 и 5 к проекту решению Совета депутатов «О внесении изменений в решение совета депутатов от 13.12.2023 № 309 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» установлено соответствие вносимым изменениям.

14. Размер расходов по муниципальной программе «Развитие молодежной политики, межнациональных и межконфессиональных отношений в муниципальном образовании «Муринское городское поселение» (исполнитель мероприятий МКУ ЦМУ), в 2024г. не измениться. Планируется перераспределение бюджетных ассигнований, а именно:

(тыс. руб.)					
№ п/п	Наименование	МН Рз Пр ЦСР	Решение от 03.04.2024 № 336	Изменения	Решение о бюджете с учетом предлагаемых изменений
1.	Проведение мероприятий по образовательной части молодежного коворкинг-центра (тренинги, лекции, мастер-классы и др.) (Закупка товаров, работ и услуг для	07 07 31.4.02.130 20 200	100,0	+40,0	140,0

	обеспечения государственных (муниципальных) нужд)				
2.	Организация выставочной деятельности (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	07 07 31.4.02.130 30 200	70,0	- 40,0	30,0
ИТОГО				- 40,0	

Произведенным анализом данных Приложения № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, по целевым статьям (муниципальным программам, и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» и Приложения № 5 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» к решению Совета депутатов от 13.12.2023 № 309 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (в редакции решения от 03.04.2024 № 336) с данными Приложений № 4 и 5 к проекту решению Совета депутатов «О внесении изменений в решение совета депутатов от 13.12.2023 № 309 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» установлено соответствие вносимым изменениям.

15. Размер расходов по муниципальной программе «Развитие культуры в муниципальном образовании «Муринское городское поселение», планируется снижение расходной части на 2 207,3 тысяч рублей по причине экономии (исполнитель мероприятий МКУ ЦМУ), а именно:

(тыс. руб.)					
№ п/п	Наименование	МН Рз Пр ЦСР	Решение от 03.04.2024 № 336	Изменения	Решение о бюджете с учетом предлагаемых изменений
1.	Проведение тематических, календарных	08 01 30.4.01.000 10 200	12 948,0	- 2 050,3	10 897,7

	праздников, траурных митингов и возложения венков и цветов к мемориалам (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)				
2.	Формирование книжного фонда (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	08 01 30.4.02.000 11 200	500,0	-73,3	426,7
3.	Обеспечение деятельности творческих коллективов (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	08 01 30.4.01.000 20 200	78,8	- 4,0	74,8
4.	Проведение библиотечных мероприятий. (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	08 01 30.4.02.000 21 200	262,0	-79,7	182,3
ИТОГО				- 2 207,30	

Произведенным анализом данных Приложения № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, по целевым статьям (муниципальным программам, и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» и Приложения № 5 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» к решению Совета депутатов от 13.12.2023 № 309 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период

2025 и 2026 годов» (в редакции решения от 03.04.2024 № 336) с данными Приложений № 4 и 5 к проекту решению Совета депутатов «О внесении изменений в решение совета депутатов от 13.12.2023 № 309 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» установлено соответствие вносимым изменениям.

16. Размер расходов по муниципальной программе «Развитие физической культуры и массового спорта, туризма в муниципальном образовании «Муринское городское поселение», (исполнитель мероприятий МКУ ЦМУ) в 2024 г. не измениться. Планируется перераспределение бюджетных ассигнований, а именно:

(тыс. руб.)

№ п/п	Наименование	МН Рз Пр ЦСР	Решение от 03.04.2024 № 336	Изменения	Решение о бюджете с учетом предлагаемых изменений
1.	Организация и проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий среди населения на территории муниципального образования (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	11 05 32.4.01.150 10 200	2024 -783,0 2025 - 822,2 2026 - 863,3	2024- 10,6 2024 - +250,0 2025 -+250,0 2026 - +250,0	2024 -1 022,4 2025 – 1 072,2 2026 – 1 113,3
2.	Проведение мероприятий по содержанию спортивных объектов, развитие спортивной инфраструктуры, укрепление материально технической базы (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных	11 05 32.4.01.150 40 200	322,0	+ 10,6	332,6

	(муниципальных) нужд)				
3.	Организация и проведение мероприятий туристической направленности: оздоровительного, культурно-досугового-познавательного видов туризма (фестивалей, конкурсов и т.п) в формате межмуниципального , (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	04 12 32.4.02.160 10 200	78,8	- 4,0	74,8
4.	Проведение библиотечных мероприятий. (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	04 12 32.4.02.160 10 200	2024 -306,0 2025 - 321,3 2026 - 337,4	2024 -306,0 2025 - 321,3 2026 - 337,4	2024 -00,00 2025 - 00,00 2026 - 00,00
5.	Проведение мероприятий по участию команд, коллективов, делегаций, представителей в мероприятиях туристической направленности (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	04 12 32.4.02.160 20 200	2024 -60,0 2025 - 63,0 2026 - 66,1	2024 -60,0 2025 - 63,0 2026 - 66,1	2024 -00,00 2025 - 00,00 2026 - 00,00
6.	Проведение мероприятий по участию команд муниципального образования и представителей в	11 05 32.4.01.150 20 200	2024 -84,0 2025 - 88,2 2026 - 92,6	2024 -+116,0 2025 - +134,3 2026 - +153,5	2024 -200,0 2025 - 222,5 2026 - 246,1

	спортивных мероприятий различного уровня (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)				
ИТОГО				- 00,00	

Произведенным анализом данных Приложения № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, по целевым статьям (муниципальным программам, и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» и Приложения № 5 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» к решению Совета депутатов от 13.12.2023 № 309 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (в редакции решения от 03.04.2024 № 336) с данными Приложений № 4 и 5 к проекту решению Совета депутатов «О внесении изменений в решение совета депутатов от 13.12.2023 № 309 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» установлено соответствие вносимым изменениям.

17. Размер расходов по муниципальной программе «Устойчивое общественное развитие в муниципальном образовании «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области» (исполнитель мероприятий администрация муниципального образования), в 2024 г. не изменится, планируется перераспределение бюджетных ассигнований, а именно:

(тыс. руб.)					
№ п/п	Наименование	МН Рз Пр ЦСР	Решение от 03.04.2024 № 336	Изменения	Решение о бюджете с учетом предлагаемых изменений
1.	Мероприятия по подготовке и проведению выборов и референдумов (Закупка товаров,	01 07 25.4.02.261 10 200	7 200,0	- 1 200,0	6 000,0

	работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)				
2.	Мероприятия по подготовке и проведению выборов и референдумов (Иные бюджетные ассигнования)	01 07 25.4.02.261 10 800	8 000,0	+ 1 200,0	9 200,0
ИТОГО				00,0	

Произведенным анализом данных Приложения № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, по целевым статьям (муниципальным программам, и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» и Приложения № 5 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» к решению Совета депутатов от 13.12.2023 № 309 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (в редакции решения от 03.04.2024 № 336) с данными Приложений № 4 и 5 к проекту решению Совета депутатов «О внесении изменений в решение совета депутатов от 13.12.2023 № 309 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» установлено соответствие вносимым изменениям.

Выводы:

В результате корректировок дефицит бюджета на 2024 год устанавливается в сумме 82 593,2 тыс. руб., на 2025 год в сумме 18 383,7 тыс. руб. и 2026 год в сумме 22 680,8 тыс. руб.

Источником покрытия дефицита бюджета в 2024 году являются остатки на счетах муниципалитета на 01.01.2024 – в сумме 146 979,6 тысяч рублей, что подтверждается ведомостью по движению свободного остатка средств бюджета на 01.01.2023 г.

Предлагаемый к утверждению размер дефицита бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год (82 593,2 тыс. руб.) соответствует размеру дефицита, предусмотренному в приложении № 1 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» и составит 21,36

процентов к общей сумме доходов без учета безвозмездных поступлений, что превышает установленный Бюджетным кодексом Российской Федерации предельный размер дефицита местного бюджета (10 процентов утвержденного общего объема бюджета местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений).

Указанное превышение объема дефицита в соответствии с положениями статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации допускается и находится в пределах снижения остатков средств на счетах по учету средств бюджета, включенных проектом решения в состав источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

Экспертно-аналитическому мероприятию представлен не корректный расчет обоснования фонда оплаты труда МКУ «Центр муниципальных услуг» на 2024 год, в связи с изменением системы оплаты труда в учреждении с 01.02.2024 года в соответствии с постановлением администрации муниципального образования «Муринское городское поселение» от 17.11.2023 года № 432 «О утверждении Положения о системах оплаты труда в муниципальных учреждениях муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области по видам экономической деятельности».

В представленном некорректном расчете фонда оплаты труда объем дополнительных средств, испрашиваемых учреждением необоснованно превышен на 191 316,21 руб. (49 163 520,00 руб. – 47 480 036,21 руб.= 1 683 483,79 руб.; 1 874 800,00 руб. - 1 683 483,79 руб. = 191 316,21 руб.).

Контрольно-счетная палата считает, что увеличение лимитов бюджетных ассигнований МКУ «ЦМУ» по МН Рз Пр ЦСР 01 13 11.7.01.00160 100 «Обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)» на расчетную сумму 191 316, 21 рублей **не подлежит удовлетворению.**

Исходя из вышеизложенного, рассматриваемый проект решения совета депутатов предлагается для рассмотрения советом депутатов.

Председатель



Е.М. Барбусова